30, etajul I.
Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 180.—Anul LXV.

Brașov, Duminică 18 (31) August.

1902.

Ce-i prea mult nu-i sănătos!

Se încep éráși cursurile școlare. Și se încep pentru noi Români asupriți de rëndul acesta în nisece împrejurări și mai îngrijitoare ca altădată.

Lucrul e ușor de a se tălmăci. Cei-ce au ajuns deasupra și călăresc adî pe spina noastră, devin pe ții ce merge mai îndrăsneți, mai obraznici și mai despotici.

După cărî implorând și la această întreprindere salutară ajutorul și binecuvântarea lui Dumnezeu, sprijinitorul tuturor celor bune și folositoare, cu binecuvântare arhierescă am rămas :

Sibiu, în 5/18 August 1902.

Al vostru al tuturor de tot binele voitor:

Ioan Meșianu, m. p.,
Archiepiscop și Metropolit.

Primirea regelui Italiei la Berlin.

Berlinul, capitala Germaniei, a primit alături în mod strălucit pe regele Victor Emanuel al Italiei.

Orașul era bogat împodobit.